
اگر دانش بنیان 
را به مفهوم 
در دست گیری 
صنعت برق 
و شکوفایی آن 
در نظر بگیریم، 
شهید عباسپور 
از پیشگامان 
دانش بنیان 
هستند که 
معتقد بود 
حرکت فنی باید 
بر اساس علم 
دانش بنیان 
پیش بیاید 
و در نهایت 
پیوند مناسبی 
بین دانشگاه و 
صنعت صورت 
گرفت

32

امیرحســین درخشــان فرزند شــهید علی درخشــان از 
شــهدای انفجــار تروریســتی حــزب جمهــوری با یــادآوری 
خاطــره ای از دیــدار بــا امــام خمینی پــس از شــهادت این 
شــهدا گفت: ســال 63 به همراه جمعی از اعضا خانواده و 
حــاج اصغر رخ صفت و حاج آقا عســگراولادی به خدمت 
آن  در  عســگراولادی  حاج آقــا  رســیدیم،  امــام  حضــرت 
دیداردرتوصیف شــهید درخشــان عنوان کرد ایشان آماده 
و عریــان و لخت بــرای مبارزه بود و به مــن گفته بود هر جا 
شــما فکــر می کنیــد می توانم مؤثر باشــم، آماده هســتم و 
هیچ تعصبــی روی هیچ چیزی ندارم، بعدهــا نیز حاج آقا 
عســگراولادی در دیدارهای متناوب بــا بنده این موضوع را 
یادآوری می کرد و می گفت درخشــان بســیار مخلص بود؛ 

این روحیه در شخصیت حاج آقا نیز بود.
وی افزود: حاج آقا عســگراولادی درباره فعالیت پدر در 
دوران مبــارزه بــه بیان خاطــره ای پرداخت کــه در آن زمان 
تصمیــم براین شــد کــه بخشــی از مبارزین باید بــه بیرون 
از کشــور بــرای مبارزه بروند و شــهید درخشــان جزو نفرات 
نخستی بود که خود برای اجرای این تصمیم پیشقدم شد 
و ایــن در حالــی بود کــه مبارزین باید خانواده خــود را ترک 

می کردند و به تنهایی در راه مبارزه قدم می گذاشتند.
فرزند شــهید درخشــان در ادامه یادآور شــد: شنیدم در 
مجلس شــورای ملی اول در شورای مرکزی حزب صحبت 
از کاندیداتــوری اعضا بود و هرکس نامی را می برد، شــهید 
بهشتی گفت نام شهید درخشان را هم بنویسید اما شهید 
درخشــان امتناع کــرد، تعبیری کــه حاج آقا عســگراولادی 
درباره شــهید درخشــان به کار بــرد، این بود کــه همه برای 
مجلــس اول ســر و دســت می شــکاندند و مــن اســامی را 
می نوشتم و پس  از اینکه شهید بهشتی نام شهید درخشان 
را آورد، ایشــان با اشــاره به من فهماند که تمایلی ندارد اما 
شهید بهشتی فرمود آقای عسگراولادی شما ایشان را قانع 

کنید.
او بــا بیــان ایــن نکته که شــهید درخشــان همــواره یکی 
از پیشــقراولان مبــارزه و خدمــت بــود، تصریــح کــرد: پس 
از اتمــام جلســه؛ شــورای مرکزی کــه در اتاق کنــار اتاق من 
تشــکیل می شد گاهی حتی جلسه ای که تعداد اعضا کمتر 
از حدنصــاب بود در این اتاق که با آقای بهشــتی مشــترک 
بــود برگــزار می شــد، آقــای عســگراولادی تعریف کــرد که 
من بعد از جلســه با شهید درخشان صحبت کردم و اشک 
در چشم های درخشان جمع شد و گفت من در این حزب 
چــه کم کاری کــردم که می خواهیــد من را به جای پر ســر و 
صدا و پر شهرت بفرستید اگر کم کاری کرده ام بگویید، من 
همین جا جایم خوب اســت، آقای عسگراولادی گفت من 

دهانم بسته شد.
وی در پایــان خاطرنشــان کــرد: دریکــی از جلســاتی که 
آقای عسگراولادی درباره شهید درخشان صحبت می کرد، 
می گفــت زمانــی که من از زنــدان بیرون آمدم، بســیاری از 
دوســتان را دیدم که دچــار افراط  و تفریط در مســیر مبارزه 
و اعتقــادات شــدند امــا در شــهید درخشــان هیچ افــراط  و 
تفریطی ندیدیم و این جزو اوصافی بود که حاج  آقا از شهید 

عسگراولادی بیان کردند.

فرزند شهید علی درخشان :

شهید درخشان هرگز 
در مسیر مبارزه افراط و 

تفریط نداشت

صنعت برق را در اختیار بگیرند و به اذعان بســیاری از کسانی که در 
زمان شهید عباسپور در وزارت نیرو بودند؛ ایشان مهم ترین کاری که 
در ایــن وزارتخانه کردند این بــود که صنعت برق را به یک صنعت 
خودکفا تبدیل کرد و شــاید این اقدام ناشــی از تحمل شــرایطی بود 
که قبل از انقلاب دیده بود و توهین هایی که متخصصان خارجی به 
مهندسان ایرانی می کردند و هسته های اولیه دانشگاه شهید عباسپور 
را تشــکیل داد. درواقع این خودکفایی صنعت برق را امروزه مدیون 
تلاش های شهید عباســپور و همکاران شان هستیم. همچنین باید 
گفت که ایشان جزو هسته های اولیه مجموعه ای بودند که به تربیت 
تکنســین ها و متخصصان در زمینه صنعت بــرق می پرداختند که 
بعدها منجر به تأســیس دانشــگاه شهید عباسپور شــده که در حال 
حاضر زیر نظر دانشگاه شهید بهشتی است. اکنون کشور ما به صورت 
مســتقل به واسطه فعالیت این شــهید و دوســتانش به خودکفایی 
رســیده اســت و ایــن امر به اذعــان بســیاری از متخصصان صنعت 
برق، به همت اخوی بنده و با اســتفاده از فرصت تعطیلی دانشگاه 
و اســتفاده از اســاتید زبده و تربیت نیرو و کادرسازی برای ایجاد بدنه 
علمــی صنعت برق ایجاد کرد و باعث شــد صنعت برق ما خیلی 

سریع نسبت به سایر صنایع به خودکفایی برسد.

با این تفاصیل شهید عباسپور یک وزارتخانه کاملاً وابسته را تحویل   
گرفت و آن را ساماندهی کرد؟

بله، به طور مثال در طراحی و خطوط فشار بالا ایرانی ها دخالتی 
نداشــتند اما در شــرایط ابتــدای انقلاب باهمت شــهید عباســپور و 
دوستان شان شاهد کاهش و مدیریت خاموشی ها بویژه در بحبوحه 
جنگ، برپا نگه داشــتن نیروگاه ها، پســت های فشــارقوی و توســعه 
صنعت برق بودیم. البته خداوند مسیر شهادت را برای ایشان رقم 
زد اما یکی از اهداف ایشان بحث برق رسانی و آب رسانی به مناطق 
محــروم و کم توان بود که با توجه به گســتردگی نقاط محــروم در آن 
زمان تا حد زیادی نیز توانستند به این هدف دست پیدا بکنند، توجه 
به سدهای کشور و سدسازی هم بخش دیگری از فعالیت های او بود. 
برای اطلاع بیشتر باید از دوستانی که با ایشان همراه بودند پرسیده 
شــود. به عقیده بنده دولت شــهید رجایی یکــی از متخصص ترین 
دولت هایــی بــود که بعــد از انقلاب شــکل گرفــت و بســیاری از این 
متخصصــان متعهد در حزب جمهوری به شــهادت رســیدند و در 
مجمــوع بایــد گفت شــهید عباســپور دو اقدام مؤثــر در کابینــه و در 
وزارتخانه شهید رجایی انجام دادند، یکی آب رسانی و برق رسانی به 
مناطق محروم و دیگری ورود نیروهای متخصص برای خودکفایی 
وزارت در بخــش بــرق و آب. ایــن اقدامات ســبب پیش قــدم بودن 

صنعت برق ایران در خودکفایی در قیاس با صنعت نفت شد.

آقای دکتر؛ به  روزهای نزدیک به حادثه تروریستی انفجار حزب برگردیم   
و از دغدغه های آن ایام برادرتان برای خوانندگان ما بگویید؟

شــهید عباســپور در آن مقطع خانواده را فراموش کرده بــود، در آن 
روزها بیشتر صنایع در گرو وزارت نیرو بود و همین باعث فشار کار می شد. 
ایشان تمام زندگی خود را در راه خدمت به مردم گذاشته بود، به گونه ای 

که آنقدر فشار و حجم کار زیاد بود به ندرت می توانست به خانواده سر 
بزنــد و آنهــا را زیارت کنــد. از طرفی نیز خانواده بویژه مــادر نگران حال 
ایشان بودند چرا که مادرم بسیار وابسته به ایشان بودند و بنده متعجب 
هستم که چگونه مادر بنده بعد از شهادت اخوی توانستند داغ ایشان را 
تحمل کنند. اما مادر به واسطه استقبال از تشییع شهید و فضای مثبت 
بعد از شهادت بیش از همیشه در برابر این داغ مقاوم بود. من معتقدم 
شهید بهشتی یک جمله معروفی دارند تحت این عنوان که ما شیفتگان 
خدمتیم نه تشنگان قدرت که به نظر بنده به طور بارز این سخن در وجود 
افرادی امثال شهید عباسپور و شهید قندی  تبلور پیدا می کرد. این افراد 
برای خدمت آمدند و خود را عرضه کردند و خداوند بهترین پاداش را 

به ایشان داد.

شما در لحظه شهادت کجا بودید و چگونه از جریان شهادت ایشان در   
حزب جمهوری باخبر شدید؟

مانند بقیه ما هم شنیدیم که در حزب جمهوری اتفاقی افتاده و 
افراد زیر آوار هستند که مادرم خیلی دعا می کردند که ایشان از زیر آوار 
سالم دربیایند اما این انفجار منجر به شهادت ایشان شد. حتی بعضاً 
هم بعضی از کسانی که از زیر آوار بیرون آمدند  عنوان می شد که برای 
مدتی هم ایشــان در زیر آوار زنــده بودند اما بعد به خاطر آن حجم 
آواری که روی سر خیلی از عزیزان بود و هوا نرسید همگی به شهادت 
رسیدند و این چیزی بود که ما اطلاع داریم، نه این شهید بلکه همه 
شهدا متعلق به ملت هستند و تشییع گسترده آنها روی دست های 
مردم و در نهایت تدفین شان در جوار یکدیگر مزدی بود که خداوند 

به آنها داد.

بــه عقیده شــما انگیــزه منافقیــن از عملیــات تروریســتی در حزب   
جمهوری چه بود؟

منافقین توســط خارجی ها هدایت می شــدند و می دانستند افراد 
برجسته ای نظیر شهید بهشتی، شهید مطهری و شهدای متخصص 
مانند شــهید عباسپور کسانی هستند که ستون های برجسته انقلاب را 
تشکیل می دهند؛ بنابراین این افراد سعی کردند در فرایند جدایی شان 
از ملــت دســت به تــرور مهره ها و ســتون های انقلاب بزننــد تا جریان 
تئوریــزه کــردن انقلاب و ایده هایی که منجر به پیشــرفت و شــکوفایی 
می شــد خاموش شود. اما با وجود این سایه حضرت امام بالای سر ما 
بود و پس از ایشان هم رهبر انقلاب سکان هدایت را برعهده گرفتند و 

منافقین توفیق پیدا نکرده و نمی کنند.

به عنوان سؤال پایانی و با توجه به فعالیت های علمی شهید عباسپور   
آیا می توان ایشــان را یکی از پیشــتازان عرصه دانش بنیان به حســاب 

آورد؟
اگــر دانش بنیــان را بــه مفهــوم در دســت گیری صنعــت بــرق و 
شکوفایی آن در نظر بگیریم، شهید عباسپور از پیشگامان دانش بنیان 
هســتند که معتقد بود حرکت فنی باید بر اساس علم دانش بنیان 
پیش بیاید و در نهایت پیوند مناسبی بین دانشگاه و صنعت صورت 

گرفت.
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